titiae, & univoce, licet dimissis; sequitur quod distinctio formalis obiectorum, (a) cum causetur notitiam, inquantum ipsa sunt distincta, necessario concludat distinctionem formalem notitiarum.

DISTINCTIO PRIMA.

CIRCA istam primam distinctionem, in qua Magister tractat de *Frasi*, & *Ubi*; querruntur novem, quarum duo sunt de obiecto *fratris*, & alia duo de ipso *fratris* in se, & quinque de ipso *fratris*: Prima quaeritur de *Obiecto fratris*, & est

QUESTIO I.

Utrum per se Obiectum fratris sit finis ultimus?

ET arguitur, quod non. Quia secundum August. 83. *quest. 9. 10. sciendum est boni involubilitas*, sed pura frui bona involubilia, ergo non est sciendum tantum ultimo fine. Item, Capacitas fratris est finita, quia natura subiecti est finita: ergo capacitas illa potest saturari aliquo obiecto finito: sed fruendum est quocunque satiate capacitem invenit, ergo, &c. Item aliquid est maius capacitate anime, ut Deus, qui sufficit sibi ipsi, & aliquid est minus capacitate eius, ut corpus: ergo aliquid est medium, scilicet aequale capacitati eius, illud etiam minus Deo, ergo, &c. Item, firmius assensit intellectus alii vero, quam primo vero: ergo a simili, intensius potest voluntas assentire alicui bono, quam primo bono. Item, Quocunque forma naturalis faciat capacitem materiam: igitur quocunque obiectum faciat capacitem potentiam. Consequenter probatur, quia potentia per formatam in ipsa receptam, respicit obiectum, & ita si forma una recepta faciat appetitum intrinsece, sequitur, quod obiectum, quod respicitur a potentia per istam formatam, etiam faciat appetitum extrinsece, seu terminative. Antecedens probatur, quia si aliqua forma non fat ardet, ergo hanc illa materia inclinat: ut ad aliam naturaliter, & per consequens sub ista quiescente violententer, non quocunque prohibente aliquid ab illo, ad quod est inclinat ipsius, est violentum sibi, sicut apparet de quocunque gravis extra locum suum. Ad oppositum est August. primo de *Doctr. Christiana* cap. 1. *Res, quibus fruendum est, sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus, & hi tres sunt una res: ergo, &c.*

Ad istam quaestionem primo distinguo de fruitione ordinata, & in communi sumpta. Secundo dicam de obiecto fruitionis ordinatae. Tertio de obiecto fruitionis in communi. Quarto quomodo sit intelligendum fruitionem esse circa finem, sive vere ultimam, ut in secundo articulo, sive non vere ultimam, ut in tertio articulo.

De primo dico, quod fructio in communi excedit fruitionem ordinatam, quia quocunque potentia non determinatur ad actum ordinatum ex se, actus eius in communi universalior est actu eius ordinato: volumus

peritus autem non ita errabit. Ita potest distingui Medicina in speculativam, quae scilicet est de universalioribus causis, & curis, quae cognitio est remota a praxi cunctis; & in practicam, quae est de particularibus, & propinquioribus praxi, & immediatius conformibus praxi. Tamens secundum veritatem illa universalior est, quae in comparatione dicitur speculativa est simpliciter practica, quia virtualiter includit illam particularem formaliter conformem praxi. Ad aliud de bonitate, & malitiam dico, quod non omnis actus bonus est primo bonus a circumstantia finis: immo est aliquis bonus a circumstantia objecti, puta ubi finis est obiectum: & ibi circumstantia finis est obiecti primo tribuit rectitudinem actui. Ille enim actus ex obiecto solo, est simpliciter bonus, ut *omnis Deo*, sine aliis circumstantiis est simpliciter bonum. Fallam est igitur quod a fine, ut in eis est, prout scilicet distinguitur contra obiectum, accipitur primo bonitas actus non illis. Immo secundum illud est fallum: quia ad id circa eam ad finem, licet habeat pro una circumstantia finem, tamen ab obiecto est aliqua bonitas actus, & quia actus dicitur bonus ex genere. Tertia responsio est dicitur ad propositum, quia est circumstantia formaliter circumferit praxim, ut sit bona, non tamen formaliter circumferit intellectionem practicam. Non enim intellectus moderate, sive modo dicitur actum, ita quod dicitur, circumferitur hanc circumstantiam moderate: sed intellectus dicitur secundum ultimum suae potentiae: sicut autem illud dicitur rectum a principio, & principium sumitur a primo obiecto.

Contra istum arguitur, quod non sit distinctio per obiecta, quia omne formaliter tale est tale per aliquid sibi intrinsicum: ergo si habitus est formaliter practicus, hoc est per aliquid sibi intrinsicum, & hoc non erit obiectum: ergo, &c. Exemplum, Sol non est formaliter calidus, licet sit virtualiter calidus. Praeterea, obiectum non est distinctivum habitus, nisi ut causa efficiens: cause autem efficientes non distinguuntur effectus specie, quia causa diversis specie potest esse idem effectus specie, sicut calidum idem specie generatur univoce, & aequivoce, ab igne & a Sole. Ad primum dico, quod esse practicum dicitur aliquid intrinsicum notum, sicut respectu appetitum est intrinsicum fundamento: & quod notitia aliqua sit sit apta nata referri, hoc est per naturam intrinsicam notitiae, quam naturam habet ab obiecto, ut a causa extrinseca. Dico ergo, quod habitus est practicus per intrinsicum, ut per causam formalem, & per obiectum, ut per causam efficientem. Ad secundum dico, quod licet a cause essentialiter ordinari, quatenus una est univoce, altera aequivoce, posse esse effectus unius rationis, sicut exemplum est de calore: tamen quando cause efficientes proxime ejusdem ordinis ad effectum, cuiusdam aliqua, in quantum ipse cause sunt distinctae, maxime si utraque sit univoce effectui, sine invocatione completa, sive dimissa: non potest a cause talibus distinctis esse effectus unius rationis. *Invocationem completam* dico, quando est similitudo in forma, & in modo efficiendi formam dimissam, quando est similitudo in forma, licet habeat alium modum efficiendi: quomodo dicitur extra, est a domo in mente: unde & generationem istam vocat aliquo modo Philosophus univocam 7. *Metaph.* Quia igitur obiectum est causa proxima respectu notitiae

titiae, & univoce, licet dimissis; sequitur quod distinctio formalis obiectorum, (a) cum causetur notitiam, in quantum ipsa sunt distincta, necessario concludat distinctionem formalem notitiarum.

DISTINCTIO PRIMA.

CIRCA istam primam distinctionem, in qua Magister tractat de *Frasi*, & *Ubi*; querruntur novem, quarum duo sunt de obiecto *fratris*, & alia duo de ipso *fratris* in se, & quinque de ipso *fratris*: Prima quaeritur de *Obiecto fratris*, & est

QUESTIO I.

Utrum per se Obiectum fratris sit finis ultimus?

ET arguitur, quod non. Quia secundum August. 83. *quest. 9. 10. sciendum est boni involubilitas*, sed pura frui bona involubilia, ergo non est sciendum tantum ultimo fine. Item, Capacitas fratris est finita, quia natura subiecti est finita: ergo capacitas illa potest saturari aliquo obiecto finito: sed fruendum est quocunque satiate capacitem invenit, ergo, &c. Item aliquid est maius capacitate anime, ut Deus, qui sufficit sibi ipsi, & aliquid est minus capacitate eius, ut corpus: ergo aliquid est medium, scilicet aequale capacitati eius, illud etiam minus Deo, ergo, &c. Item, firmus assensit intellectus alii vero, quam primo vero: ergo a simili, intensius potest voluntas assentire alicui bono, quam primo bono. Item, Quaecunque forma naturalis faciat capacitem materiam: igitur quodcumque obiectum faciat capacitem potentiam. Consequenter probatur, quia potentia per formatam in ipsa receptam, respicit obiectum, & ita si forma una recepta faciat appetitum intrinsece, sequitur, quod obiectum, quod respicitur a potentia per istam formatam, etiam faciat appetitum extrinsece, seu terminative. Antecedens probatur, quia si aliqua forma non fat ardet, ergo hanc illa materia inclinatetur ad aliam naturaliter, & per consequens sub ista quiescente violententer, non quodcumque prohibent aliquid ab illo, ad quod est inclinat ipsius, est violentum sibi, sicut apparet de quocumque gravis extra locum suum. Ad oppositum est August. primo de *Doctr. Christiana* cap. 1. *Res, quibus fruendum est, sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus, & hi tres sunt una res: ergo, &c.*

Ad istam quaestionem primo distinguo de fruitione ordinata, & in communi sumpta. Secundo dicam de obiecto fruitionis ordinatae. Tertio de obiecto fruitionis in communi. Quarto quomodo sit intelligendum fruitionem esse circa finem, sive vere ultimam, ut in secundo articulo, sive non vere ultimam, ut in tertio articulo.

De primo dico, quod fructio in communi excedit fruitionem ordinatam, quia quodcumque potentia non determinatur ad actum ordinatum ex se, actus eius in communi universalior est actu eius ordinato: volumus

est autem non determinatur ex se ad fructuonem ordinatam, quod patet, quia *summa pervenitur est in fruendo attendi* secundum August. 83, *quæstionem* q. 30. ergo, &c. Illi autem fructio ordinata, qualis data est esse reita, quando colligit ordinatam secundum circumstantias debitas; fructio autem incommuni est, sive habeat illas circumstantias, sive non.

Quantum ad secundum videtur esse opinio Avic. quod ordinata fructio, potest esse citra aliud a fine ultimo, quod probatur ex dictis ejus 9. *Metaph. cap. 4.* ubi vult quod intelligentia superior per actum suum intelligendi, producit inferiori: tunc autem videtur productum esse perfectum, quando attingit suum principium productivum, secundum illam propositionem 25. Procul, quod *unumquodque natum est converteri ad illud, a quo procedit*. In tali autem reditu videtur esse circulus completus, & ita perfectio: ergo intelligentia producta perfecte quietatur in intelligentia productrice.

Contra illud, Potentia non quietatur nisi ubi est objectum suum perfectissimum, & in summo: objectum potentie fruentis est ens in communi secundum Avicem. 1. *Metaph. cap. 3.*: ergo non quietatur potentia fruentis, nisi ubi est perfectissimum ens, hoc est, summum tantum. Item potentia, que inclinatur ad multa objecta per se, non quietatur in aliquo uno perfecte, nisi illud includat omnia per se objecta, quantum possunt includi in aliquo uno: sed potentia fruentis inclinatur ad omne ens, sicut ad per se objecta: ergo non quietatur in aliquo uno ente, nisi illud includat omnia entia, quantum possunt includi in aliquo uno: possunt autem tantum perfecte includi in uno ente infinito: ergo potentia potest tantum quietari ibi in summo. Item, Intelligentia inferior videns superiorum, aut videt eam esse finitam; aut credit eam esse infinitam, aut nec videt ejus finitatem, nec infinitatem. Si credit eam esse infinitam, ergo non beatificatur in ea: quia stultus nihil potest dici, quam quod talia opinione animi sit beata, secundum August. 1. de *Gen. Dei. cap. 4.* Si autem nec videt ejus finitatem, nec infinitatem, non videt eam perfecte nec esse beatam. Si autem videt eam esse infinitam: igitur non est intelligere aliquid posse eam excedere. Ita enim experimus in nobis, quod possimus apprehendere ultra quodcumque bonum, aliud quod ostendatur majus bonum, & per consequens potest appetere, vel amare illud majus bonum, & ita non quietatur in illa intelligentia. Item duo rationem ejus ad oppositum, quia secunda intelligentia, si concedatur sibi, quod casus terrarum, non casus ens in virtute propria, sed virtute proxime: ergo non sinit sua virtute propria, sed in virtute aliena. Quod autem sinit aliquid in virtute aliena sinit, ut ultimus finis, non quietat illud, ergo. &c. Alii arguunt contra istam opinionem, quia anima imago Dei est, ergo est capax ejus, secundum August. 14. de *Trinitate. cap. 6.* (a) *Et (inquit) imaginatur est, quo ejus capax est, quique particeps esse potest*. Ex hoc hec, quidquid est capax Dei, per nihil minus Deo satisfat: ergo, &c. Sed ista ratio non procedit contra Philosophum, quia premissa assumpta de imagine est tantum credita, non naturali ratione cognita. Ratio enim imaginis, quam nos concipimus, fin-

fundatur in anima in respectu ad Deum, ut est certius, & ideo non cognoscitur naturaliter: quia nec extremum, ad quod est, cognoscitur a nobis naturaliter.

Alii arguunt (a) contra rationem ejus, quia anima immediate creatur a Deo: igitur in Deo rationem quietatur. Sed hujus rationis antecedens est tantum creditum, & negatur ab eo: quia ipse ponit eam immediate creari ab aliqua intelligentia, & infirma. Similiter consequentia hæc non valet, sicut nec etiam similis consequentia facta pro opin. Avic. Accidit enim quod conjungatur in eodem ratio primi effectivi, & ratio finis. Nec quietatur inquantum principium effectivum, sed inquantum objectum perfectissimum, alioquin anima sensitiva posset, que creatur a Deo (secundum unam opinionem) non posset perfecte quietari, & ita, in Deo. (b) In proposito igitur idem est efficiens, & finis: quia in efficiente est plenitudo perfectionis objecti, non autem in ratione efficiens, ut efficiens est, includitur ratio finis, vel quietatur. Teneo igitur quantum ad hunc articulum hanc conclusionem, quod fructio ordinata habet tantum ultimum finem pro objecto: quia licet tantum affectandum est per intellectum primo vero propter se: ita tantum affectandum est primo bono per voluntatem propter se.

De tercio articulo dico, quod objectum fructuonis in communi est finis ultimus, vel verus finis, qui scilicet est finis ultimus ex natura rei; vel appetens, qui scilicet ostenditur à ratione errante, tanquam finis ultimus; vel finis præstitutus, quem scilicet voluntas ex libere sua vult tanquam finem utimum. Duo prima membra satis patent. Tertium probatur: quia licet in potestate voluntatis est velle, & non velle: ita in potestate ejus est modus volendi, scilicet referre, & non referre, quia in potestate voluntatis agentis est agere, & modus agendi: ergo in potestate sua est aliquid bonum velle propter se, non referendo ad aliud bonum, & ita sibi præstituendo finem.

De quarto articulo, dico, quod ratio finis non est propria ratio objecti fruibilis, nec in fructuone ordinata, neque in fructuone communitate sumpta. Quia non in ordinata patet: tum, quia tunc respectus includitur in objecto beatifico, inquantum beatificum. Tum quia iste respectus est ens sui ipsius tantum. Tum, quia, si per impossibile esset aliud objectum summum bonum, ad quod non ordinaretur ista voluntas, sicut ad finem, adhuc illud objectum quietaret, in quo tamen per se ipsum, non esset ratio finis. Respectus ergo fructuonis ordinatæ, ratio finis secundum veritatem concomitatur objectum fruibile, vel forte in apprehensione præcedit fructuonem. In fructuone inordinata finis appetentis, ratio finis concomitatur apparenter objectum fruibile, & forte in apprehensione per viam præcedit fructuonem elicendam, quasi ratio objecti alliciens. Sed in fructuone finis præfixi, ratio finis sequitur actum: quia vel dicit modum actus, vel modum objecti, ut talis finis præfixus actu terminat ipsum actum; quia voluntas appetendo illud propter se tribuit sibi rationem finis.

Ad primum principale argumentum dico, quod *frui* accipitur extensive

a *Imaginatio Bon. in 1. dist. 1. de 2. q. 2.*

a *Id. 1. p. sum. q. 12. d. 1. - b *Vide in 2. d. 18.**

sive pro amore honesti, dissidio contra amorem utilis, & desiderabilis, vel omnia honesta dicuntur ibi pluraliter, non propter pluralitatem essentiarum, sed propter pluralitatem perfectionum in Deo fruibilibus. Ad secundum dico, quod relatio aliqui inita necessario est ad terminum, vel obiectum infinitum; quia quod est ad hoc, inquantum tale, est infinitum, etiam acceptum, ut est omnino proximum fini, cum omnibus scilicet, que sufficiunt ad immediate attingendum finem ultimum: & tamen relatio finis, ad quem est illud, immediate non fundatur, nisi in infinito, & hoc frequenter accidit in relationibus proportionalium, & non similibus: quia ibi prima & secunda sunt maxime dissimilia. Ita dico in proposito, quod inter potentiam, & obiectum non est relatio similitudinis, sed proportionalis, & ideo bene potest capacitas in natura esse finita, sicut & natura est finita, & tamen esse ad obiectum infinitum, sicut ad suum correlativum.

Sicut (a) quodcumque est ad finem, quodcumque sit finitum, nonquam tamen ad finem ultimum referatur, nisi illud sit infinitum. Contra obiectum ad equitatem sicut: Respondet, non ad equitatem realliter sicut, sed in ratione obiecti, tunc adequatio est secundum proportionem, & correspondentiam. Vel aliter dicitur ad secundum, & in idem rati, quod licet appetitus creatura, sit finitus subiectivo, non tamen obiectivo, quia est ad infinitum. Et cum arguitur de adequatione, dicitur, quod duplex est adequatio. Una in entitate, & hac requirit similitudinem in natura eorum, que adquantur, & de hoc videtur esse, quod arguitur. Alia est adequatio in proportione, que necessario exigit diversitatem extremorum, & hac nullo modo potest adequari. Excepcionem de adequatione inter materiam, & formam.

Pre idem ad aliud dico: quod nihil est majus in ratione obiecti, obiecto proportionato animae: aliquid tamen est majus, hoc est, major modo attingibilis quam potest anima attingi, & sed ista majoritas non est in obiecto, sed in actu, quod declaro in exemplo. Si ponatur aliquod album visibile secundum decem gradus, ponatur vultus capitis istam albedinem, vel illud album secundum unum gradum, & alius visus ponatur perfectior isto secundum decem gradus, iste visus perfectior capiet illud album, quantum ad omnes gradus visibilitatis eius, & ita quod videbit ipsum quantum est visibile ex parte obiecti. & tamen si fuerit tertius visus ad hoc isto secundo, perfectior videbit idem album modo non erit ibi excessus ex parte graduum obiecti, sed tantum ex parte alius videns. Ad quartum dico, quod intellectus assentit unicuique vero secundum evidentiam ipsius rei, quam naturam est de se facere in intellectu, & non est in potentia intellectus firmus, vel minus litenter assentire vero, sed tantum secundum proportionem ipsius veri, inveniatis intellectum: in perfectate autem voluntatis est intentus assentire bono, vel non assentire, licet imperfectus visio: Ideo consequentia non valet. Ad ultimum dico, quod non quantumque forma sitat appetitum materiae totaliter extensivum: tot enim sunt appetitus materiae ad formas, quot sunt locorum receptibiles in materia: nulla igitur una forma potest per se satiare omnes appetitus materiae

ad formas, sed una satiat perfectissime, scilicet forma perfectissima; illa tamen non satiat omnes appetitus materiae, nisi in illa una forma omnes forme includentur. Ad propositum dico, quod unum obiectum potest includere omnia obiecta aliquo modo, & ideo illud saltem obiectum perfecte quietat potentiam, quantum potest quietari sicut fuit argutum in 2. arti. contra Avic. non tamen est omnino simile de quiete, inus, & extra: quia quodcumque receptivum quietatur inter aliquo finito, recepto, sed extra sine terminative, non oportet quod finito quietetur, quia ad perfectius extra potest ordinari, quomodo possit in se recipere formaliter, quia finitum non recipit formam nisi finitum, tamen bene quietat obiectum infinitum. Cum probatur, quia quilibet forma quietat materiam suam, quia aliter sub quacumque quiesceret violenter. Dico, quod quies violenta nunquam est, nisi quiescente determinate inclinetur ad oppositum, sicut exemplificatur de gravi respectu deorsum, vel deorsum, & quiete ejus super trabem, materia autem prima ad nullam formam determinate inclinatur, & ideo sub quacumque quiescit, non violenter, sed naturaliter quiescit propter indeterminatam inclinationem ad quacumque.

QUESTIO II.

Secundo queritur. Utrum ultimus finis habeat tantam naturam rationem fruibilitatis, in se ipso sit aliqua distinctio, secundum quam voluntas possit eo frui secundum unam rationem, & non secundum aliam.

ET quod sit in eo talis distinctio, probatur quia 1. Eth. c. 7. Amplius *autem, quia bonum aequaliter dicitur ens, &c.* dicit Philo. & Comm. quod sicut ens, & unum, sunt in omni genere, ita & bonum, & specialiter ibi loquitur de relatione: ergo relatio habet propriam bonitatem, igitur & propriam fruibilitatem, & per consequens, cum sit ipse in Deo alius & alia, erit in Deo alius, & alia ratio fruibilitatis. Præterea. Sicut unum convertitur cum ente, ita & bonum: ergo cum transferantur ad divina, aequaliter transferentur & ergo sicut unum est ibi essentialiter, & personale, ita bonum, & honoris, sicut igitur in Deo sunt tres unitates, sic & tres bonitates, & per consequens habebit propositum. Præterea. Actus non terminatur ad obiectum, inquantum numeratur, nisi obiectum, ut est formale obiectum, non areretur: sed ad se fruenti terminatur ad tres personas, inquantum tres: ergo obiectum fruibilitatis, inquantum obiectum formale, numeratur. Probatio minoris, credimus in Deum inquantum trinus: igitur vilemus Deum, inquantum trinus, quis visio succedit fidei, secundum totam ejus perfectionem: ergo fruentur Deo inquantum trinus. Ad oppositum (a) in omni ordine essentiali est tantum unum primum: igitur in ordine essentiali finis, est tantum unus finis, fructivo autem est respectu sui: ergo, &c. Itē, primo efficiens correspondet ultimo fini, sed est tantum unum efficiens primum, & sub una ratione: igitur

tantum unus finis. Item, confirmatur ratio, quia tanta est unitas efficientia, quod non potest esse, ut una persona, non efficiens alia: igitur finaliter tanta erit unitas iuris, quod non poterit una persona finire, alia non finire, & sic sequitur propositum. Ita etiam secunda ratio confirmatur per Aug. 5. de Trinit. c. 14. *Patendum inquit est Patrem, & Filium unum esse principium Spiritus S. ad creaturam verus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus unum principium sicut unus Creator, & unus dominus.* Item, sicut in Deo est una maiestas, ita est una bonitas; sed propter unam eius maiestatem, debetur ei tantum una adoratio secundum Dam. 1. c. 29. ita quod non convenit adorare unam personam, non adorando aliam: ergo etiam non contingit frui una persona, non fruendo alia, vel aliis.

Ista quæstio potest habere quadruplicem difficultatem, secundum quadruplicem distinctionem in divinis. Prima est distinctio essentia à personis. Secunda distinctio personarum à persona. Tertia essentia ab attributis. Quarta essentia ab idem. De tertia, & quarta, modo non dicam, quia non est essentia, quæ sit ista distinctio, nec utrum ista distinctio pertineat ad fructum, et tantum igitur de duabus distinctionibus primis nunc dicendum est. In quantum ad istas distinctiones, videndum est primo de fructione virtutum quantum ad possibilitatem eius. Secundo, de fructione comprehensionis, & hoc loquendo de potentia Dei absoluta. Tertio, de fructione comprehensionis, loquendo de potentia creaturæ. Quarto de fructione comprehensionis, & virtutis, loquendo de facto.

De primo dico, quod possibile est virtutem frui essentia, non fruendo persona: & hoc fructione ordinata. Quod probatur, quia secundum Aug. 7. de Trin. cap. 1. Si essentia, & relatiua, & relatiua, non est essentia, quia Omnis essentia quæ relatiua dicitur, est aliquid excepto relatiuo: ex quo concludit, tertio cap. *Quæcipit si Pater non sit aliquid ad se, non erit aliquid quod ad alterum dicatur.* Est igitur essentia aliquod obiectum conceptibile, in cuius conceptu non includitur relatio: ergo sic potest concepti à viatore. Sed essentia sic concepta habet rationem summi boni: igitur & perfectam rationem fruibilis, igitur contingit ea frui, etiam ordinata. Et confirmatur ratio (a), quia possibile est concludi ex puris naturalibus, esse unum summum bonum; & tamen ex illis naturalibus non potest noscere homo Deum, & ut tenet est: ergo circa summum bonum, & sic cognitum, potest habere aliquid actum voluntatis, & non necessario indeterminate: igitur habebit actum fructus ordinatum circa essentiam, & non circa personam, & sic non concipiunt personam. In converso autem non est possibile, quod finatur ordinata persona, non fruendo essentia: quia persona in ratione sua, includit essentiam. Secundo etiam dico, quod viator potest frui ordinata una persona, non fruendo alia. Quod probatur, quia respectu trium personarum sunt articuli distincti fidei: potest ergo concepti una persona, cui correspondet unus articulus, non concipiendo aliam personam, cui correspondet alius articulus, & tunc in ista persona concipitur ratio summi boni: possibile est ergo frui ista persona sic concepta, non fruendo alia. Si dicas, quod perso-

ns

na est correlativa: igitur si concipiatur, & scdm correlativum concipiatur. Respondetur, quod est cognitio relatiua, & requirit cognitionem correlatiui, non tamen oportet cognoscere, & fructum quo relatiua cognoscere, & frui suo correlatiuo: quia possibile est frui Deo inquantum creator, non fruendo creaturam, que terminat illam relationem. Similiter, licet dicatur Pater relatiua ad Filium, & ille non potest intelligi, inquantum Pater sine Filio, non tamen dicitur relatiua ad Spiritum Sanctum, in quantum Pater: ergo possibile est concipere Patrem, ut Patrem, & frui eo, non concipiendo, neque fruendo Spiritum Sanctum.

De secundo articulo dicitur, (a) quod non est possibile de potentia Dei absoluta, quod aliquid comprehensionis fruatur essentia, non fruendo persona. Et hoc probatur primo de visione quod scilicet non sit possibile absolute aliquem intellectum videre essentiam, non videndo personam: probatur primo sic. Cognito confusa est imperfecta, visio autem illius essentia, non potest esse cognitio imperfecta: igitur non potest esse cognitio confusa: Id est esset tantum visio essentia, & non personæ, esset visio confusa: quia esset visio alicuius communis ad personam, & non illarum personarum, quod videtur inconveniens. Secundo sic. Visio est existens, ut exiens est, & ut præsent est visio secundum existentiam suam, & in hoc distinguitur visio ab intellectu visionis abstractivæ, quia potest esse non existens, vel exiens, non inquantum in se præsent. Et est in intellectu ista distinctio, inter intellectum intuitivum, & abstractivum, sicut in parte sensitiva est distinctio inter actum visus, & actum phantasie. Illa autem cognitio essentia divina erit intuitiva: ergo erit existens, ut per se existens est, & in existentia præsentis virtuti cognoscens. Non exiit autem essentia, nisi in personis: ergo non potest esse visio eius, nisi in persona. Item, non potest aliquid cognosci cognitione intuitiva, in quo sunt actus plura distincta ex naturalibus, nisi etiam illa distincte videntur. Exemplum, albedo non videtur distincte, nisi videatur omnis pars eius, que sunt in basi pyramidis, que partes distincte videntur ex natura rei, igitur non distincte videtur essentia, nisi etiam videatur personæ. Ex his arguitur ad propositum, quantum ad secundam distinctionem, scilicet personarum inter se, quia si non potest videri essentia nisi in persona, & non magis videtur in una persona, quam in alia: quia æque immediate videtur se habere ad quamlibet personam: ergo non potest videri, nisi videatur in qualibet personæ, & ita non videtur in una persona, nisi videatur in alia. Ulterius etiam arguitur ad propositum, quantum ad frui, quia voluntas non potest magis abstractivè obiectum suum, quam intellectus ostendere: igitur si intellectus non potest distincte ostendere essentiam sine persona, vel unam personam sine alia: ergo nec voluntas poterit distincte frui. Hoc etiam confirmatur sic: Quia voluntas non potest habere alium distinctum circa obiectum ex parte obiecti, nisi ponatur distinctio in obiecto, vel re, vel ratione: sed si intellectus apprehendit indistincte essentiam, & personam, non erit distinctio ex parte obiecti, nec rei, nec rationis: ergo voluntas non potest habere ibi actum distinctum ex parte distinctionis in obiecto

F a

pti

primo. Quod non rei, patet: quod nec enim rationis, proba; quia intellectus non d'finitur apprehendit hoc, vel illud: igitur nec d'finitur hoc, & illud. Ex parte functionis arguitur sic. Fruitur quietat fruente, sed una persona non perfecte quietat sine alia; nec essentia sine persona, quia tunc potentia quietata in illa, non posset alterius in alio persona; quia tunc potentia quietata, non esset alterius quietabile; & per consequens, sua ultimata quietata, non esset alterius quietata in alia persona. Sed non ita: quod potentia non posset alterius quietari in una persona sola. & patet: quod saltem est. Item, si quietaretur, in una persona sola. & patet: quod potentia non posset frui alia; vel igitur fruatur, sicut persona, potest esse cum fructuone alterius; vel erant incompossibilia, quod una non est cum alia. Si primo modo, ergo duo actus eisdem speciei erant in eadem potentia simul, quorum uterque acquiritur capacitati illius potentie, quod est impossibile. Si secundo modo, igitur neuter actus est fruendo, quia neuter actus poterit esse per se totus. Item, mens est in aliquo Trinitatis: ergo non potest quietari nisi in Trinitate, ergo nec frui aliquo ordinata, nisi Deo Trino.

Quantum ad istum articulum de potentia absoluta Dei, non video contradictionem, quia possibile fit ex parte intellectus, & voluntatis, quod utriusque actum terminet essentia, & non persona; vel una persona, & non alia, puta, quod intellectus videret essentiam non personam, vel unam personam, & non aliam; & quod voluntas fruatur essentia non persona; vel una persona, & non alia. Hoc persuadetur sic.

Pater prius a origine, quam generis Filium, est per se esse beatus, quia quilibet perfectissimus sui intrinsecam habet a persona producta beatitudo enim est perfectio intrinseca persone beate. Sed si in illa priori est Pater perfecte beatus: igitur in illo priori habet obiectum perfectum beatitudinis. Non videtur autem in illo priori habere essentiam communis naturam tribus, ut obiectum, sed ut essentiam absolute, vel essentiam, ut est in una persona prout est: ergo non est de ratione essentiae, ut est obiectum beatitudinis, quod beatificat, in quantum est communis natura tribus: & ita non videtur contrarietas, pro quantum ad fruendum, pro quantum ad visionem. Respondetur, quod Pater habet esse bonum, ut in tribus personis pro obiecto, & tamen primo secundum originem, quia ex se habet ita obiectum absolute, & hoc est esse prius origine. Non est enim de personis aliquid secundum quam obliuiscitur nisi essentia, ut est in una persona, non ut in alia, sicut nec ipsa in aliquo priori natura obicitur uni persone, & non alii, sed tantum uni obicitur ex se, sicut non ex se. Contra, quod est: persona intelligit formaliter intellectus, ut est in ipsa, non ut est in alia; nec ut est in tribus, ut patet ex 18. de Trinitate, cap. 7. Quilibet persona intelligit sicut ipse igitur ita videtur, quia quilibet intelligit perfecte per se intelligit essentiam, ut est in se formaliter: igitur perfecta intellectio, quia est beatificatio non necessario ex se requirit essentiam, ut in tribus. Traditio prima consequens non videtur ad intellectum requiritur intelligibile, quam intelligit igitur in perfecte intelligente ex se non videtur requiritur.

requiritur, quod habent in se obiectum, informaliter intelligibile, quam quod habet intellectum ex se, in quo intelligit. Contra autem ratio, quia si Pater in eligat beatificatio videtur esse ita, ut in Filio: igitur aliquis quod recipere a Filio, vel ab aliquo, ut in Filio. Consequenter probatur, per argumentum Phil. 12. Metu, quod probatur Deus non intelligere dignitatem a se, quia tunc obliuisceret eum intellectus, quia perfectissimum recipere ab intelligibili: igitur in hoc: immo quod est magis inconueniens, perfectissimum simpliciter, puta visionem beatissimam, quod recipere a Patre a tribus personis, ut obiecto, vel ab aliquo, ut in tribus. Et tunc videtur sequi duo absurda. Primum quod non oportet perfectissimum habere Patrem a se, & sic non esset prius origine. Aliud, quod non omnia perfectio simpliciter, & essentialis, sit aliquo modo prius propria emanatio, sed aliqua quasi posterior ipsi personis, puta ista quod est ab obiecto, ut in tribus, &c. Proterea. Si intelligitur, ut non in se, sed ut in aliquo producta, esset principium beatitudinis Patris, Pater non esset beatus a se, ergo si essentia, ut in producta, esset per se obiectum beatitudinis, Pater non esset beatus a se. Consequenter probatur, quia obiectum non videtur requiritur ad beatitudinem, quam intelligitur. Respondetur, Obiectum requiritur, in presentia, non ut intelligitur: intellectus requiritur, ut in existenti, quia est formaliter intelligit Patrem sic obiecto. Hoc patet, quia nullus est beatus, nisi intellectus inexistente: est autem aliquid beatus obiecto non in existente, & esset naturaliter beatus, si naturaliter haberet obiectum presens, licet non in existente: non de autem de intellectu. Contra: Quando inquit aliquid est a se taliter, tunc, si per impossibile quolibet aliquid non esset. Item, Pater non recipit aliquid a Filio, vel ab aliquo, ut in Filio, sicut ab obiecto beatitudinis, quia quod est a se, non requirit aliquid necessarium ad sui esse, quod non est a se, sed tunc necessitate, quoniam dependens requirit illud a quo dependet. Hoc ratio bene concludit, quod Pater, non tantum ex parte intellectus, sed ex parte obiecti, habet a se unde fit beatus, & per consequens essentiam, ut essentia beatificat, non tamen, ut in tribus, quia ita videtur obiectum presens a se, sicut intellectus, ergo breviter in summa a se beatus est Pater utroque modo: scilicet intellectu, & essentia. Quia ita taliter enunciamus. A beatus est Pater, ergo habet obiectum beatitudinis, ut beatissimum a se: ergo non habet illud, ut in tribus, pro obiecto, quia tunc, ut in Filio, per se quasi ageret ad beatitudinem Patris. Respondetur, comparando essentiam, ut essentia est a primam obiectum beatificum ad Patrem, licet simul necessarium beatificatur cum tribus: ita etiam necessarium simul cum tribus intelligit creaturas non tamen ab eis. Filio scilicet, & Spiritu Sancto recipit intellectum rationum, sed ab essentia, tanquam ab obiecto, quem habet a se ita comparando essentiam divinam ad intellectum creaturam, potest esse obiectum primum sine secundo obiecto.

Modus ponendi (a) est iste. Actus omnis habens primum obiectum, a quo essentialiter dependet, & obiectum secundum, a quo officialiter non dependet, sed tendit in illud virtute primi, licet non possit manere

a Nota, quod Doctor in originali suo cancellavit totam istam litteram, supra quam videt ex 18. & continuavit sic. Hoc persuadetur sic. Actus omnis habens primum obiectum, &c.

a. Pater modum sufficientem suam scientiam.

idem actus, nisi habeat habitudinem ad primum obiectum, potest tamen manere idem sine habitudine ad secundum obiectum, quia ab eo non dependet. (a) Exemplum: idem est actus visionis essentia divina, & aliarum rerum in essentia: sed essentia in se est primum obiectum; res visæ, secundarium obiectum. Non potest autem manere eadem visio, nisi esset eiusdem essentia; potest autem manere, absque hoc, quod essentia res visæ in ea. Sicut igitur Deus, absque contradictione, potest cooperari ad actum illum, in quantum tendit in primum obiectum, non cooperando in ipsum, in quantum tendit in secundum, & tamen est actus idem: ita sine contradictione potest cooperari ad visionem essentia, vel fructorem, quia essentia habet quædam rationem primi obiecti, non cooperando eidem actui visionis; vel fructorem, in quantum tendit in personam: & ita in unam, quod non in aliam, quia persone habent rationem obiecti, quasi secundarii.

Per hoc ad argumenta. Cum primo dicitur de visione confusa, dico, quod universale in creaturis dividitur in sui singularibus, hoc autem quod est dividi, imperfectio est: idcirco in comparat ei, quod est commune in Deo, immo essentia divina, quæ de se est communis personæ, est de se hæc: ideo igitur est conceptio aliquam universalem abstracta a singularibus, confusa, & imperfecta; quia obiectum ei confusum, divinum in illis, non in ipso confuso concipiuntur. Hæc autem cognitio essentia divina distincta est, quia est obiecti, quod est de se hæc, & tamen non oportet in illo distincte conceptio personam distincte concepti, quia illud non est primum terminus visionis, vel fructorem, ut dictum est.

Ad secundum: cum dicitur de essentia existente. Et dico, quod necessarius est terminus visionis esse existens, in quantum existens non tamen oportet, quod subsistentia, id est, incommunicabilis existentia, sit de ratione terminus visionis: Essentia autem divina est de se hæc, & actu existens; licet non includat de se ratione incommunicabilem subsistentiam: sed ideo ipsa, ut hæc, potest terminare visionem, absque hoc, quod videatur persone. Exemplum: album videtur inchoative, in quantum existens, & præter visum secundum existentiam formam: non oportet tamen album videtur tanquam subsistentem, vel in quantum habet rationem suppositi, quia non habet rationem suppositi, nec suppositivum, in quo est, videtur. Ad secundum argumentum patet, quod licet non sit visio, nisi existens in quantum existens, & non est existens, nisi in persona, non sequitur: igitur est existens, in quantum in persona est: sed tantum debet inferri, quod est subsistentem, vel existens in subsistentem.

Ad tertium dicitur, quod primum propositio est falsa, nisi quando in illis ex natura rei distinctis, ipsam primum visum distinguitur, sicut patet in exemplo duo de basi pyramidis. Nam album, & album visum, distinguitur in partes, in quibus videtur, & ideo non distincte videtur album, nisi illa partes, in quibus distinguitur album visum distincte videtur. In proposito autem est persone ex natura rei distinguitur, tamen essentia visæ non distinguitur in eis: quia est de se hæc, ideo potest

a Manente alia visioe eodem possunt videri, & non videri creatura in verbo.

est distincte videri sine illis visis: quæ subsistent in ea. Ad aliam deductionem objectionum de voluntate, est non oportet respondere, quia antecedens est falsum, & iam negatum; tamen quia consequenti non videtur necessaria, potest respondere. Dico, quod intellectus potest ostendere aliquod obiectum primum voluntati, & in illo primo obiecto ostendere potest aliquod per se obiectum, sed non primum, & vocatur hic obiectum primum, totum illud ad quod terminatur actus, & obiectum per se, quod includitur per se nature in obiecto terminante primo. Utraque autem ratio ibi ostensa, sufficit ad hoc, quod voluntas habeat actum suum circa illud. Non enim oportet, quod voluntas velit totum primum ostensum, sed potest velle illud, quod ostenditur in illo ostenso, & etiam non velle. Exemplum ponitur talis: In episcopatu ostenditur Sacerdotium, & hoc ostensum sufficit ad hoc, quod voluntas habeat velle, vel nolle circa Sacerdotium, ita quod ex tali ostensione, potest habere velle circa Episcopatum, & non circa Sacerdotium; tamen non est nisi una ostensio, & ostensio unius obiecti primi, in quo tamen includitur aliquid, ut per se obiectum. Dico tunc, quod voluntas non abstractit nisi universale a particulari, vel singulari, sed voluntati ostenditur plura obiecta per intellectum, quæ est aliquoquam plurimum inclusivum in primo obiecto, quotum utrumque, ut ut ostensum, potest voluntas, velle, vel non velle. Ad quartam rationem cum dicitur, obiectum, aut differre, aut ratione. Dico, quod dicitur ratione, et cum proceditur, quod non, quia intellectus non distincte conceptio hoc ab illo. Dico, non oportet ad distinctionem rationis, quod intellectus habeat illa facta obiecta distincta, sed sufficit, quod in primo obiecto concipitur aliquid.

Ad aliud: quæ ratio dicitur, quod Patet actus quæritur in essentia sua, ut est in se: non est quæritur, ergo non potest quæritur in essentia, ut est in Filio, vel Spiritu sancto: immo quæritur in essentia sua, ut communicatur eis, & hoc eadem quæritur, quæ quæritur in essentia, ut est in se. Quod minus quæritur primo, in aliquo obiecto, quæritur in illo in quo quæritur secundum illum modum: ita hæc, si beatus prius fuerit essentia, postea persona, non quæritur plures quæritur, quam prius quæritur, sed eadem quæritur, in quantum obiectum quæritur terminat, ut in aliquo. Si prius non terminat, ut in illo. Per hoc ad ultimum argumentum dico, quod non erunt ibi duo actus, quia quicumque actus est ibi fructorem, vel visionis, est obiecti primi sub una ratione formali: sed isti actus unus potest esse obiecti per se, ut respectu obiecti, vel potest esse tantum ipsius obiecti primi, nec ergo erunt duo actus istud non speculativum, nec passivum.

Ad illud de imagine responsionem quæritur. (a) Iste dicit quod concludit de facto regulariter, & de potentia ordinata, licet oppositum esse potest de potentia Dei absolute. Vbi dicitur, quod consentanea non valet, quia si est Deo Trino voluntas fructorem, non tamen ut Trino. Quære infra solvendo, principale huius est ostensio, & supra contra opinionem dicitur, quæ dicitur distincta, & alibi ubi scilicet, ad illud magis cum de imagine.

Quantum ad verbum articulum de potentia creaturæ, dico, quod intellectus non potest de potentia sua naturali videre essentialiter, non videndo personam. Quia cum intellectus de se sit potentia naturalis, & non libera, agente objecto, intellectus agit quantum potest: ergo si obiectum exprimitur agere, manifestando tres per se quantum intellectus, non est in potestate intellectus, ut videat aliquid essentialiter, & aliquid non videtur.

Similiter non est in potestate voluntatis ordinatæ frui se, non fruendo se: quia sicut non est in potestate voluntatis ordinatæ manentis, ut non fruatur. (Si enim non fruatur, non impeditur, in hoc peccatur, & meretur non sibi) ita non est in potestate voluntatis, ut ordinatæ fruatur aliquid, & non fruatur quocumque potest frui; & ideo non est in potestate voluntatis ordinatæ manentis, sub aliqua ratione non frui, sub qua potest frui.

Sed (a) de potestate absoluta voluntatis est magis dubium: tamen illi potest dici, quod non est in potestate voluntatis frui se, & non frui se, quia licet in potestate voluntatis sit ut aliquid actu ponatur in effectum non ponatur; tamen non est in potestate ejus, ut aliquid positum in esse habeat illam conditionem, vel non habeat, quæ naturaliter competit actu ex ratione objecti. Contra. Quisquam non necessario committitur actum, est in potentia voluntatis elicendi illum. Vel sic: Quicumque non necessario simul respiciuntur ab actu voluntatis, nec etiam ab ipsa, ut eliciti actum. Vel sic: Quicumque separari possunt, ut terminant actum voluntatis, possunt etiam separari respectu potentie ut eliciti actum. Exemplum, licet in potestate voluntatis sit elicere actum peccati, vel non elicere; tamen si actus positus in esse habeat deordinationem ex natura sui, non est in potestate voluntatis, ut actu sit positus in esse, si vel non sit deordinatus: actus autem fratrioni, quantum est ex natura sui privi objecti, naturæ est fratrium personarum in essentia; quia non potendo aliquid miraculum ex parte objecti, erit de se tritium, ergo non videtur esse in potestate voluntatis, ut actus positus in esse, sit fratrio, ut in tritium, vel non sit in tritium. Si dicat, quod ista ratio concludit, quod non est in potestate Dei, ut actus sit essentialiter, & non tritium personarum. Dico, quod non sequitur: nam actus aliquis elicitor est in potestate Dei, quantum ad aliquam conditionem, quæ naturaliter fiti competere potest: & tamen non est in potestate creaturæ quantum ad illam conditionem. Exemplum, in potestate Dei est, ut actus elicitor a voluntate peccante referatur ad Deum, quia Deus refert illum actum ad se: non tamen est in potestate voluntatis, ut quando positus est in esse, ut ille referatur ad Deum, quia illo actu fruatur creatura: non potest autem simul eodem actu uti ad Deum, & frui alio a Deo. Exemplum istud non videtur bonum, quia actus iste peccantis, refertur ad suam potentiam, non ab alia. Dimittatur exemplum istud, & tenetur ratio, quia accidens necessario consequens actum positum, potest non inesse, manente actu, & hoc subest voluntati divinæ, non autem voluntati creatæ elicenti actum. Ita dicitur de conditione, quam actus animi est habere respectu objecti secundarii, necessario, quan-

quantum est ex se, non tamen essentialiter, ideo subest voluntati divinæ, ut illa conditio non inest. Contra: Quisquam non necessario committitur actum, est in potentia voluntatis elicendi illum. Vel sic: Quicumque non necessario simul respiciuntur ab actu voluntatis, nec etiam ab ipsa, ut eliciti actum. Vel sic: Quicumque separari possunt, ut terminant actum voluntatis, possunt etiam separari respectu potentie, ut eliciti actum.

Quantum ad quartum articulum de facto, dico quod de facto est una fructio, & una visio essentialiter in tribus personis. Hoc dicit Augustinus de Trin. c. 10 in fine, quia necesse fuit altero ostendi potest, & loquitur de Patre, & Filio: quod intelligendum est de potentia ordinata, de qua loquitur est Philippus, volens Patrem sibi ostendi; quasi potest de facto videtur Filium sine Patre, ut Augustinus tractat ibi de verbis Philippi, & e responsione Christi. Hoc etiam videtur Augustinus de Trin. c. 16. Omnia inquit, scientias nostram esse simul conspectu forte videmus. Et quod dicitur, forte, non refertur ad objectum brutificum, sed ad alia videnda in eo. Similiter dico de visione, quod de facto fructio habitualis ordinata, necessario simul est trinum personarum, licet aliquando non actualis. Nullus enim vivit sine comprehensor, ordinatus potest frui una personam, non fruendo alia, hoc est, nisi habitualiter fruatur alia, hoc est, quod sit in proxima dispositione fruendi alia, si distinctio illa concipiatur ab illo: & ideo non sibi fructio unius personæ cum edio alterius personæ; quia sicut dicit Saluator in Joann. c. 15. Qui me diligit, & patrem meum videt.

Ad argumenta principalia. Ad primum de 1. Et sic, dico, quod sanam uno modo convertitur cum ente, & illo modo bonum potest poni in quolibet genere: sed bonum, ut sic, non habet rationem objecti fructibilis; & ideo non oportet quod in quocumque sit bonum, hoc modo fructibilis, quod sit sibi propriæ ratio objecti fructibilis. Ratio enim boni fructibilis, non est ratio boni in communi, sed boni perfecti: quod est bonum non habens defectum, vel sittem secundum apparetiam est tale, vel secundum præbitionem voluntatis, quasi non est relatio. Ad secundum dicitur, quod illa, quæ uniformiter respiciunt essentialiter, & personam, tantum sunt essentialia: sed quæ rariunt convenienter personam, sunt præ esse personalia: quæ autem sub alia ratione respiciunt essentialiter, & sub alia ratione personam, sunt essentialia, & personalia. Primo modo se habet bonum, secundo modo se habet paternitas, tertio modo se habet unum: quia indivisibile sub una propria ratione pertinet ad essentialitatem, & sub alia propria ratione pertinet ad personam.

Sed contra, istius causam querit argumentum. Arguit enim, cum hæc duo videantur esse æque convertibilia cum ente, & ad divina transferri, quod æqualiter utrumque erit essentialiter tantum, vel utrumque essentialiter, & personale.

Ideo est alia responsio, quod obiectum fructitionis oportet quod sit aliqua bonitas quidditativa, & non perfectio suppositi; quia perfectio suppositi, ut distinguitur contra perfectionem quidditativam, nec est formalis ratio agendi, nec est formalis ratio termini allicujus actionis. Perfectio autem quidditativa, non est nisi perfectio abstracta a supposito, quæ

que de se respicit oppositum indifferenter: & ideo bonitas, ut terminat actum suum, quod est tantum perfectio quiddamativa; unitas autem potest esse, & per se, quiddamativa, & ratio suppositi, quia non dicit rationem de se principi actus, nec rationem formalem terminat aliquid actus. Est igitur bonum non quomodocumque sumptum, sed bonum quiddamative sumptum, terminat fructum; quia est perfectio quiddamiativa, que scilicet est ratio essentialis & non ratio suppositi: sed *quidam* uno modo est ratio essentialis, alio modo ratio suppositi: locundo modo non est ratio formalis, nec terminus formalis actus fructus.

Ideo dico (a), quod ens primum dicitur dividitur in ens quiddamativa, & in ens bonum quiddamativa, quod est ens substantia. Nam autem quiddamativa est perfectio formalis, est ens quiddamativa, & ratio quiddamiativa: non perfectio formalis est quae in quolibet suo melius est esse, quae non est, sed nihil est esse nisi in ens quiddamiativa, prout accidit ad substantiam. Ens autem substantia habens quiddamativa est contrabens unam perfectionem, quod non est formaliter in effectu quiddamativa. Nunc autem est ita, quod inquit, quod convenit cum ens, est tam ens quiddamativa, quam ens substantia, & ideo est in se ipso tale, quomodo videtur: sed bonum (ut hic loquitur de se) ut dicitur formalem rationem terminat: sed non videtur esse essentialis quiddamativa. Et ideo est tantum essentialis, &c.

Ad tertium dico, quod in quantum, potest solummodo deotare illud, quod sequitur, accipi secundum suam rationem formalem: vel ultra hoc, etiam deotare potest, illi tunc formalem rationem inherenter predicatam ad subiectum. Secundo modo sumitur reduplicatio proprius; quia reduplicatio, sive sonatur pro toto filio primo, sive pro aliquo, quod includitur in intellectum eius, accipiendo reduplicatorem formaliter, sicut illud, pro quo accipitur, naturae est: formalis ratio inherenter predicatam ad subiectum. Ad propositum ergo, dico, quod si reduplicatio illa, quantum ad utrumque istorum accipitur in maiori, ipsa est vera, & minor falsa. Si vero pro primo tantum, & non pro secundo, minor est vera, & maior falsa. Cum probatur minor secundum primum modum accipiendi eam, dico, quod videmus res in quantum res ab hoc est, ratio formalis Trinitatis videtur. Si ipsa Trinitas non est ratio formalis videndi, vel causa inherenter predicatam ad subiectum, scilicet fructus, vel visionis: sed unitas essentialis. Cum probatur ultimus per *creare Deum Trinitatem*, in quantum Trinitas, dico, quod non est simile, quia essentialis divina non existit in ovis immediate actum credendi, sicut causaliter immediate actum videndi, & hoc est propter imperfectiorem inclusionem nostrae pro statu illo; quia intelligitur personas distinctas ex creaturis, & distinctis actibus, & ita quantum ad cognitionem nostram potest modo Trinitas esse ratio formalis cognoscendi, tunc ratio erit praesae cognata, & non ratio formalis cognoscendi; quia tunc videbitur per rationem existentia in se, ut per rationem objecti.

Ad rationes in oppositum. Ad primam dico, quod est tantum unum

ultimus sicut in se, tamen illud habet in se distinctas rationes aliquas, quae non sunt formaliter rationes ultimi finis, & ita possunt esse (a) frui eo sub ratione ultimi finis formaliter, non fruendo illo sub illis rationibus. Ad secundum dico, quod dicitur est in praedicta quaestione: quod per accidens est, quod in eodem concurrant ratio efficientis, & ratio finis: tamen de facto una est ratio formalis ipsius finis, sicut non est ratio formalis ipsius efficientis: sed in illa una ratione potest potentia quietari, licet non quietetur in rationibus personarum, quae sunt in illo fine. Ad confirmationem, cum dicitur, non potest una persona creare, nisi alia creet, dico, quod non sequitur: ergo una non potest finire actum fructus, nisi alia finiat. Bene tunc sequitur, quod una persona ex natura rei non est bas, nisi alia persona sit finis, sed non sequitur de fine actus, ut est elicitus a potentia, quia finis actus, qui est ad quem potentia elicitus ordinat actum, & propter quem elicitus ipsius: sed finis ex natura rei est bonum, ad quod actus ex natura sui actus est ordinari. Non quidem in ratione objecti, quod attingitur per actum, sed sicut omnes naturae creatae in suo gradu ad finem ultimum ordinantur. Ad audierunt, 5. de Trin. Patet, quod loquitur de facto, & formali ratione eius. Ad ultimum de adoratione dico, quod una est adoratio habitualis trium personarum; quia quicumque adoratur unum, habitualiter se subicit toti Trinitati: sed non oportet, quod actualiter cogitet de alia persona, quando adoratur unam personam, sicut patet de oratione unam personam oratione, quae non dirigatur actualiter ad aliam; sicut patet de illo Hymno, *Veni creator Spiritus*, &c. Et de multis orationibus in Ecclesia in istis. Unde oratione Ecclesiae frequenter diriguntur Patres, & in fine includitur Filius, sicut mediator: ergo dum alius se habet actualiter intentionem suam ad orandum Patrem, non oportet, quod actualiter tunc cogitet de Filio, vel de Spiritu sancto, nisi habitualiter, quousque post indicat Filium in cogitatione sua, tanquam scilicet predicatorem. Et hinc est eadem adoratio habitualis, non tamen actualis; ita est eadem fructio habitualis, licet non necessario eadem actualis.

QUAESTIO III.

Utrum fructio sit actus elicitus a voluntate, vel delectatio eius?

Consequenter quare de frui in se, & primo, supposito, quod sit aliquid voluntatis praesae. Quare, an sit aliquis actus elicitus a voluntate, vel passio recepta in voluntate, pura aliqua delectatio? Quod sit delectatio proba, quia fructus est ultimus, quod expeditur de arbore: ergo similiter in spiritualibus; fructus est ultimus, quod expeditur de objecto; sed tale est delectatio, quia delectatio loquitur actum. 10. Ethic. Ergo, &c. Item ad Galat. 5. *Fruitus Spiritus est caritas, gaudium, pax, &c.* Quae numerantur ibi, videntur passionem, ut patet de gaudio, aut saltem non sunt actus, sed consequentes actum: fructu autem

frui per se: ergo *frui* est aliquid per se consequens actum, ut videtur. Contra. Voluntas actu elicitio amat Deum: aut igitur propter alium, & tunc utitur, & ita est perverta: aut propter se, & tunc fruitor ex diffinitione, *frui*, & sic *frui*, est actus.

In ista quest. primo videndum est de ipsi conceptibus. Secundo de significato nominis.

Quantum ad primum, dico quod sicut in intellectu sunt duo actus asserendi alicui vero complexo, unus, quo asseritur alicui vero complexo propter se, sicut principio; alius vero, quo asseritur alicui vero non propter se, sed propter aliud verum, sicut conclusioni propter principium: ita in voluntate sunt duo actus attendendi bono, unus, quo asseritur alicui bono propter se, alius, quo asseritur bono propter aliud bonum, ad quod illud bonum refertur, sicut conclusioni asseritur propter principium: conclusio enim veritatem suam habet a principio. Ita similitudo accipi potest a Philo. 6. *Bib. (a)* ubi dicitur, *Quid in mente est affirmatio, & negatio, hoc in appetitu est profectio, & fuga, & ita ultra*, sicut in mente est duplex affirmatio, propter se, & propter aliud: ita in appetitu est duplex profectio, vel adhaesio propter se, & propter aliud. Est tamen he duplex differentia.

Prima, quia illi duo assensus intellectus distinguuntur ex natura obiectum. Sicut enim aliter propter evidentiam alteram huius, vel illius veri, & ideo habent distincta obiecta sibi correspondentia, & ipsi causantur: hic autem huiusmodi assensus non sunt distincti ex distinctione obiectum, sed ex distinctio actu potentia liberare sic, vel sic acceptant obiectum eius, *b)* quia (sicut dicitur *est prius*) in potestate eius est sic, vel sic agere, referendo, vel non referendo: & ideo non correspondent illis actibus propria obiecta distincta, sed quocumque bonum volubile, potest voluntas habere obiectum secundum hunc actum, vel secundum illum. Secunda differentia est, quia illi duo assensus intellectus sufficienter dividunt assensum intellectus in communi, nec inter ipsos est aliquid commune: quia nulla est evidentiæ media ex parte obiecti, a qua possit accipi aliquis alia veritas, vel consequentia. Præter autem istos duos assensus voluntatis, est aliquis alius assensus modus: quia voluntas potest attendi aliquid obiectum bonum absolute, appetitum non sub ratione propter se boni, nec propter aliud bonum. Voluntas autem circa tale est objectum, potest habere aliquam actum, & nec necessario interdum: ergo potest habere aliquem actum volendi illud absolute, absque relatione ad aliud, aut absque frustratione propter se: & ultimus potest imperare intellectui, ut inquirat, qualis illud bonum sit, & qualiter volendum, & tunc illi potest assentire sic, vel non. Et tota ratio differentia hinc, & inde, est libertas voluntatis, & necessitas naturalis ex parte intellectus. Ex his ultra actus assensus bono propter se est actus perfectus, actum autem perfectum consequitur delectatio ex 10. *Bib.* ergo actum volendi bonum propter se consequitur aliqua delectatio. Habemus igitur ad propositum quatuor distincta, actum imperfectum volendi bonum propter aliud, qui vocatur usus, & actum perfectum

actum volendi bonum propter se, qui vocatur fructio, & actum neutrum, & delectationem sequentem actum.

De secundo principali, cui scilicet istorum conveniat istud nomen *frui*, sicut potest colligi ex auctoritatibus loquentium de isto vocabulo, *frui*, planum est, quod fructio non est actus neuter, nec actus usus, sed tantum est altercatio de actu perfecto, & de delectatione consequente actum perfectum. Responsio: Alique auctoritates videntur dicere, quod *frui* est actus perfectus tantum, alique, quod delectatio tantum, alique, quod includit utrumque: & tunc non significat aliquid eius per se unum, sed unum aggregatum ex duobus entibus, ut ens per accidentem. Nec hoc est inconveniens quod unum nomen significet multa, quia non (secundum Philo. 7. *Metaph.*) potest significare totum bellum Trojanum.

Quod tantum sit actus, videtur illa auctoritas Augustini dicere 83. *quest.* q. 10. *Omnis itaque humana perfectio est, quod citius visum videtur, fruendum uti visile, atque usendum frui: perfectio, vel perfectitas est formaliter in actu voluntatis elicitio, non in delectatione: quia delectatio non est prava, nisi quis actus est prava, nec delectatio est in potestate delectantis, nisi quia actus est in potestate agentis: peccatum autem in quantum peccatum, est formaliter in potestate peccantis. Hoc etiam videtur manifeste dicere Augustinus de *Doftra Christiana* c. 1. *Frui est amore inhæere alicui rei propter seipsum, illa etiam inhæsiō videtur esse per potentiam motivam inhærentis, sicut in corporibus, a quibus translata est hoc nomen inhære, inhæsiō est virtute inhærentis. Similiter inhæsiō alicui propter se, non videtur esse per delectationem: quia delectationis causa efficiens, & non finalis videtur esse obiectum delectabile, & ita non tendit delectans in obiectum propter se. Sed ista ratio non concludit, procedit enim, ac si obiectum non possit esse efficiens, & sine delectationis, & solvi habet a tenente in quarto, delectationem esse de essentia beatitudinis.**

Quod autem *frui* sit tantum delectatio, videtur dicere illa auctoritas Augustini de *Trin.* c. 10. in fine, *Hoc est enim plenum gaudium nostrorum, quod amovet non est, frui Trinitatis. Si non retorqueatur illa auctoritas ad casualitatem, vel ad alium intellectum, quem non sicut verba, gaudium est formaliter delectatio, Similiter & in 20. q. præallegata, *frui dicitur carere, de quo capitulus voluntatis, si sit locutio per identitatem, vel quasi desinitio, tunc capere voluptatem est frui esse: aliter. Quod (a) autem frui accipitur pro urgoque, pro actu, scilicet, & delectatione finalis, probatur ex diffinitione illa de *frui* 10. de *Trin.* cap. 10. *Fruiatur enim cognitio, in quibus voluntas ipsi propter se ipsa delectata conquiescit, ad actum enim pertinet cum dicitur, fruatur cognitio, qui actus voluntatis præsupponitur actus intellectus in obiectum cognitum, sed post subdit: *In quibus voluntas, &c.* quod si delectatio accidentis fructio, non debet poni in eius definitione. Similiter si ponatur ad beatitudinem pertinere essentialiter actus, & delectatio: tunc omnes auctoritates, que dicunt *frui* esse summum præmium, vel beatitudinem***